しかし誓って私（=弁護人）は言うが、彼が（寄託物を若者に）提供したのは時期尚早だったのではないかと危惧している。疑いなく、あなたは貪欲さによって放蕩から抜け出したことを証明しようとしているのだから⁵⁷⁾。

56) <Depositum infitiat>

Qui depositum infitiatus fuerit, quadruplum solvat. Qui filium luxuriosum relinquebat, pecuniam apud amicum depositum et mandavit ut redderet emendato. Petit adulescens pecuniam * Ille quadruplum petit.

57) Hoc quomodo depositum erat? Ut acciperes cum luxuriari dessises. Quo tempore repeatas adhuc luxuriabaris. Non debebatur ergo, nec potest videri infitiatum quod eo tempore negavit quo illi extorqueri non posset vel confitenti. 'Quare tamen negare maluit quam hoc iure uti?' Quoniam te luxuriosum spes adhuc pecuniae faciebat. An non hoc est quod te fecerit frugi? Didicisti tibi pecuniam <frugalitate> et labore servandam.

At mehercule vereor ne cito obtuerit. Sine dubio tu discussam luxuriam vis probare avaritia;

友人側からの弁論の流れを見る限りでは、本人の不面目に当たる事情は一見明白ではない。しかします、この訴訟が罰の要素を強く有する四倍額の訴権によるということから、この友人が敗訴すれば不面目とされうるケースであることが目につく⁵⁸⁾。また、ローマ法上の精確な性質決定は例によって困難であるが、信義によって託された金銭である以上、その返還を求める訴訟で悪意の不返還を認定されて敗訴すると不名誉の認定がなされる（ローマ法上の文言としては破廉恥 *infamia*）と想定されている可能性も高い。しかも注目すべきことは、この訴訟が通常の否認事件（受託の不存在の主張）でもなく、寄託物返還の条件成就（放蕩の終了）を争って引渡しを拒否しているケースでもなく（それらの場合であれば、そもそも不面目な事柄それ自体の存在を否定しているのだから、本人弁論でその旨を主張することは十分可能とも思われる）、寄託を一度は理由を示さずに否定しておきながら、後になってその対象物を提供するという一見矛盾する行為により、法文が適用されるような事実関係を表面的にみれば友人が自白してしまっているケースだということである。もちろん、引用した弁論でも述べられているように、その行動に友人の立場からの弁護によって合理的な説明を加えることはできるにせよ、外面に表れた事実のみを単純に観察するならば、信義にかけて預かったものを渡そうとしなかった友人の行動が不面目なものに見えてしまうということは重要であるように思われる。そのために、とくに先に引用した部分の末尾におけるように息子を責める弁論を行う場合にはなおのこと、弁護人がそれをするのが適當だということではなかろうか。講話においても、友人の行動を息子のためを思ったものと説明し、息子への敵意はなかったものとする戦術が勧められており（245.1）、その観点

58) この四倍額の訴権について、寄託金の不返還という文脈の中でローマ法源とも比較しつつ論じたものとして、前掲註8）の論文集中に収録されている B. Santorelli, *Il denaro negato. Casi di infitatio depositi nelle Declamazioni minori*, 31-46、とりわけこの弁論について32-35を参照。四倍額の訴権が問題とされていることにつき、ローマ法における盜訴権 *actio furti*との類比がされている。ただローマ法上は、受寄者による否認はそれのみでは盜を構成しないとされているため、ここでも差異が存していることは否めない。

からも息子への非難は弁護人がする方がよいと考えられたのであろう。

おそらくは以上のような事情を考慮して、本件では弁護人が与えられているのではないかと推測され、そうするとこのケースも講話の枠組みの延長線上理解することが可能であろう。すなわち、不面目な事情を否定できない本人に代わって弁護人が立つことにより、弁護の戦術を広げるということである。なお対照のために付言すると、四倍額等の罰訴権が問題となるケースで、その被告となる者（あるいは敗訴した経験を有する者）が本人弁論を行っている事例は、この史料中には見当たらない。

(史料7)『小模擬弁論集』279番

裕福な男、美少年の姦夫

姦通者を殺害するのも、金銭を受け取って解放するのも許されるとする。裕福な男が、美少年の父親である貧しい男に対して、息子と姦淫させるように要求した。貧しい男は黙っていた。金銭を積んで、再び要求した。貧しい男は黙っていた。三度要求されて、貧しい男は息子に妻を与えた。少年は、自分の妻とともに捕らえられた裕福な男を、金銭を受け取って解放した。父によって廃嫡される⁵⁹⁾。

この事例の不面目さについては、表面に現れている事実のあいまいさもあって、判断に迷うところである。事案の経緯からすると、少年が受け取った金銭の性質によっては、同性間の売春が疑われるケースであり、それがおそらくは実際に争点になることから、そのことだけで弁護人を必要とするような不面目な事件とみなされることもありうる⁶⁰⁾。しかしその不面目さはあくまで、事実